Серйозним стимулом для формування на півострові антиросійських і, відповідно, антиукраїнських настроїв стали повідомлення про значні військові успіхи Москви та їх нових союзників на території Великокого князівства Литовського. За таких умов наступник покійного Іслам-Гірея його брат Мехмед, проголошений 25 серпня 1654 р. в Стамбулі новим ханом під іменем Мехмеда IV Гірея, прибув на півострів 12 (22) жовтня 1654 р., а 15 (25) жовтня скликав в Перекопі засідання дивану, на якому було декларовано збереження зовнішньополітичного курсу попереднього ханського уряду, в тому числі й стосовно ставлення до польсько-українсько-російського конфлікту.

Вуйціка, було ключовим питанням всієї тогочасної польської зовнішньої політики¹⁹, дуже багато важило і для інтересів Козацького Гетьманату.

Найпершим його проявом став похід Орди в Україну. Вже наступного після підтвердження ханською присягою чинності договору дня передові татарські загони вирушили в Україну на з’єднання зі своїми новими союзниками. А 21 листопада (1 грудня) 1654 р. Б. Хмельницький з Корсуня відправив черговий лист до царя, інформуючи його про наступ поляків і їх союзників на Україну. І хоч, як зазначав гетьман, “...то лятцкое войско не вельми сильно, но с ними венгры, волохи, татаровя белгородцкие, очаковские, нагайские все...”²⁰.

Наскільки серйозні сподівання покладав Хмельницький на сприятливий для українців розвиток міжнародних процесів у регіоні, зокрема стосовно перспектив укладення угоди про приязнь зі шведами, видно з його листа до царя від 2/12 квітня 1655 р.: “Мы желаем, чтоб уже неприятели ляхи сего лета все пропали — чтоб больше крови христьянской не проливали и церквей божих не разоряли...”²⁹. Ще більше ентузіазму вселили в гетьмана та його оточення передані ченцем Данилом запевнення короля в тому, що шведи “...не будут давати допомоги ляхам, неприятелям твоім і нашим, але обіцяють їх воювати...”³⁰.

— *В. Г.*) братами будемо, будемо мирно жити і у відданості поклялися навіки [...] від нас ані землею, ані Дунаєм, ані морем жодна чайка не піде на землю нашого могутнього султана”⁶². Про встановлення “міцного миру з ханом кримським і з усіма ордами” український правитель повідомляє 1 (11) січня 1656 р. Радзейовського⁶³. Виговський та-

кож, як у листі до останнього, так і до Карла X Густава, наголошує на тому, що "...гетьман вступив у вічне і постійне братство (з ханом. — В. Г.), скріплене взаємною присягою..."⁶⁴. Деякі обриси проєктованої моделі зовнішньополітичної діяльності України в нових умовах проступають у листі Хмельницького до трансільванського князя Д'єрдя II Ракоці від 4 (14) квітня 1656 р., де він інформував, що в Чигирині чекають "...повернення наших людей, з якими, коли вони повернуться, буде дана відповідь державам, з якими ми перебуваємо в дружньому союзі, та вишлемо їх для фундаментального-посилення встановлених нами дружніх зв'язків (виділено нами. — В. Г.)..."⁶⁵.

Конфлікт інтересів сторін, що розвивається на тлі наростання напруження в українсько-російських стосунках та вторгнення кримських орд в південні райони України, обу-

мовлює відхід українських військ з Галичини. Водночас шведський чинник 12 (22) листопада 1655 р. відновлює союзні відносини між Україною та Кримом. Нова союзна угода передовсім відповідала інтересам обох країн та сприяла подоланню деморалізації польської влади, що в тогочасних умовах також відповідало українським інтересам. Уклавши угоду з ханом, Б.